orienta esta ação a divulgação do patrimônio cultural indígena por meio de publicações.     

O Museu do Índio viabilizou o apoio à realização de 64 atividades culturais solicitadas pelas 

Coordenações Regionais da Fundação Nacional do Índio, sendo seu limite orçamentário no ano de 
2010 o valor de R$2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais). Foram apoiadas atividades de: 
produção e promoção de bens de cultura material e imaterial (festas, rituais, músicas e cantos, entre 
outros); publicações sobre os povos indígenas e de sua autoria; estruturação de espaços culturais em 
terras indígenas e dos arquivos institucionais das Coordenações Regionais, visando à preservação da